
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  23/09/2025            Deliberazione n. 213 

 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Interventi di manutenzione ordinaria per il ripristino della funzionalità idraulica dei canali Cutino Alto, 

Torretta e Tardio negli agri di Foggia, Rignano Garganico e San Marco in Lamis (FG).                               

CUP: J77J24000020002. CIG: B8090964E1. 
 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitrè del mese di settembre alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 20640 

del 17/09/2025. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri.  

 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. E’presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che: 

 nelle aree rientranti nel polder di Ciccalento e in altre nel bacino del canale Tardio, a seguito degli 

eventi meteorici avvenuti negli anni 2021, 2022 e 2023 si sono verificati fenomeni di ristagno di 

acque provenienti sia dalla rete di viabilità secondaria sia dal reticolo di drenaggio superficiale; 

 per ripristinare la funzionalità idraulica dell’intero polder e delle aree limitrofe, stante il modesto 

gradiente idraulico che caratterizza la rete di drenaggio superficiale, è necessario eseguire lavori di 

riprofilatura sia dei canali di schermo del polder, il Cutino Alto e il Torretta, sia del canale Cutino 

Basso, al termine del quale è ubicata l’idrovora di Ciccalento, sia del canale Tardio;  

 con nota prot. n. 339231 del 04.07.2024, assunta al prot. consortile n. 15769 del 05.07.2024,                  

a seguito di sopralluogo congiunto tra il funzionario tecnico del Servizio Bonifica e Irrigazione 

della Regione Puglia ed i tecnici del Consorzio per verificare le criticità e valutare la possibilità di 

programmare gli interventi prioritari, la stessa Regione ha ammesso a finanziamento l’esecuzione 

dei lavori richiamati in epigrafe nel limite di spesa omnicomprensiva di € 200.000,00; 

 con Determinazione Presidenziale n. 295 del 16.09.2024, ratificata con Deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 201 del 24.10.2024,  è stato approvato, tra l’altro, il progetto esecutivo degli 

interventi di manutenzione ordinaria per il ripristino della funzionalità idraulica dei canali Cutino 

Alto, Torretta e Tardio negli agri di Foggia, Rignano Garganico e San Marco in Lamis (FG) per 

l’importo complessivo di  € 200.000,00, di cui € 145.974,24 per lavori ed € 54.025,76 per somme a 

disposizione del Consorzio; 

Dato atto che: 

 il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, per 

l’intervento in questione è  il Direttore dell’Area Ingegneria dott. ing. Raffaele Fattibene; 

 le stazioni appaltanti per gli affidamenti dei lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro 

procedono, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 per gli affidamenti diretti di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 in conformità 

a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. medesimo, non viene richiesta la garanzia 

provvisoria e che, in casi debitamente motivati, è facoltà della Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 

53, comma 4 del D.Lgs. medesimo, non richiedere la garanzia definitiva e, se richiesta, la stessa è 

pari al 5% dell’importo del contratto; 

Preso atto che, per ottemperare a quanto sopra, il RUP ha ritenuto di: 

 procedere con l’affidamento diretto per l’esecuzione dei lavori in argomento avvalendosi della 

procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 perché 

maggiormente rispondente alla tipologia di intervento da espletare, in considerazione dell’esiguo 

valore dei lavori, stimato in € 145.974,24, oltre ad IVA; 

 eseguire, tramite la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE” gestita dal Consorzio, 

una indagine esplorativa, con scadenza entro il 24.07.2025, inviando una richiesta di preventivo di 

offerta, finalizzata ad una comparazione dei prezzi di mercato, a 3 operatori economici 

regolarmente iscritti all’Albo Consortile e specializzati nel settore dei lavori di che trattasi perché in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione richiesta; 

Considerato che sulla scorta dei 2 preventivi di offerta pervenuti entro il suddetto termine, dopo aver 

esaminato le offerte formulate da ciascun operatore, il prezzo più basso è quello della società DI 

DOMENICO COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via Rione Matteotti, 2/BIS – 71020 Rocchetta 

Sant’Antonio (FG) – (C.F./P.IVA: 04111660710), per l’importo di € 115.436,43, oltre ad IVA e che la 



suddetta società ha dichiarato il possesso dei requisiti con il DGUE (Documento di Gara Unico 

Europeo), a norma di quanto stabilito dall’art. 52 D.Lgs. n. 36/2023; 

Vista la nota del RUP che ha proposto di aggiudicare i lavori in questione alla citata società avendo il 

medesimo riscontrato che: 

 l’importo offerto è da ritenere congruo e conveniente in relazione alla natura della prestazione 

richiesta; 

 la società è in regola sia per gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, 

giusta DURC On Line - numero protocollo INPS 46425400 valido fino al 21.10.2025 sia per gli 

ulteriori requisiti ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, giusta nota prot. n. 19770 del 5.09.2025; 

Rilevato, altresì, che il RUP ha proposto di richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023, la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% 

dell’importo del contratto; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 01.01.2025 - 31.12.2025 approvato con 

propria deliberazione n. 243 del 26.11.2024; 

Ritenuto, pertanto: 

 di aggiudicare tramite affidamento diretto, ai sensi degli artt. 17, comma 2, e 50, comma 1, lett. a) 

del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori in epigrafe alla citata società alle condizioni contenute negli allegati 

progettuali alla lettera di richiesta preventivo prot. n. 15791 del 3.07.2025 ed al prezzo riportato nel 

preventivo di offerta dalla stessa formulato, assunto al protocollo consortile n. 17296 del 

22.07.2025, per l’importo di € 115.436,43, oltre ad IVA di € 25.396,01, per l’importo lordo pari ad 

€ 140.832,44; 

 di stipulare il contratto con l’aggiudicataria, ai sensi dell’art 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, in 

forma scritta in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale con posta elettronica 

certificata adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”; 

 di assumere l’impegno e di imputare la spesa complessiva di € 140.832,44, derivante dalla presente 

determinazione alla Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 205, Capitolo 5020569 delle 

uscite di bilancio di previsione del competente esercizio finanziario dando atto che al pagamento si 

farà fronte con le risorse che saranno messe a disposizione dalla Regione Puglia – Dipartimento 

Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambiente – Servizio Irrigazione e Bonifica; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di aggiudicare tramite affidamento diretto, ai sensi degli artt. 17, comma 2, e 50, comma 1, lett. a) 

del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori di manutenzione ordinaria per il ripristino della funzionalità idraulica 

dei canali Cutino Alto, Torretta e Tardio negli agri di Foggia, Rignano Garganico e San Marco in 

Lamis (FG) alla società DI DOMENICO COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in via Rione 

Matteotti, 2/BIS – 71020 Rocchetta Sant’Antonio (FG) – (C.F./P.IVA: 04111660710), alle 

condizioni contenute negli allegati alla lettera di richiesta preventivo di offerta prot. n. 15791 del 

3.07.2025 ed al prezzo riportato nel preventivo di offerta dalla stessa formulato, assunto al 

protocollo consortile n. 17296 del 22.07.2025, per l’importo di € 115.436,43, oltre ad IVA di € 

25.396,01, per l’importo lordo pari ad € 140.832,44; 

 di richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, la garanzia definitiva per 

l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo del contratto;  

 di stipulare il contratto con l’aggiudicataria, ai sensi dell’art 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, in 

forma scritta in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale con posta elettronica 

certificata adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”;  



 di dare atto che la società è in regola sia per gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi 

e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS 46425400 valido fino al 

21.10.2025 sia per gli ulteriori requisiti ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, giusta nota prot. n. 

19770 del 5.09.2025; 

 di assumere l’impegno e di imputare la spesa complessiva di € 140.832,44, derivante dalla presente 

determinazione alla Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 205, Capitolo 5020569 delle 

uscite di bilancio di previsione del competente esercizio finanziario dando atto che al pagamento si 

farà fronte con le risorse che saranno messe a disposizione dalla Regione Puglia – Dipartimento 

Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambiente – Servizio Irrigazione e Bonifica;  

 di dare atto che l’affidamento in favore della citata società è immediatamente efficace, ex art. 17, 

comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 29/09/2025.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


